УИД 04RS0006-01-2024-000229-92

Дело №1-44/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Сосново-Озерское 16 июля 2024 года

Еравнинский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Лодоевой Э.О. единолично, при секретаре Жамсарановой Д.Ц., с участием заместителя прокурора Еравнинского района Республики Бурятия Андыковой М.Э., представителя потерпевшего К., защитников - адвокатов Петуховой О.А., Лошкаревой М.К., Митыпова Б.Б., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ;

ФИО2, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ;

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>,

У С Т А Н О В И Л:

в первой декаде октября 2023 года, более точная дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений породы сосна и лиственница в значительном, крупном и особо крупном размерах, организованной группой. 

Так, ФИО1, преследуя корыстную цель незаконного обогащения путем совершения незаконных рубок лесных насаждений и реализации незаконно добытой древесины, обладая организаторскими способностями и лидерскими качествами, и при этом имея опыт в сфере лесозаготовок, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности, возможно осуществить только путем привлечения других лиц, обладающих навыками заготовки древесины, с целью достижения преступного результата, находясь по вышеуказанному адресу в первой декаде октября 2023 года, более точные дата и время судом не установлены, решил создать организованную преступную группу для осуществления незаконных рубок лесных насаждений.

ФИО1, планируя осуществление незаконных рубок лесных насаждений в качестве организатора в составе организованной преступной группы и заведомо зная, что незаконная лесозаготовительная деятельность представляет собой достаточно сложный и затратный технологический процесс, включающий в себя помимо самих незаконных рубок лесных насаждений, для осуществления которых необходимо привлечение трудового ресурса, приискание мест незаконной заготовки древесины, постоянное наличие исправной техники, бензопил, горюче-смазочных материалов, продуктов питания для членов лесозаготовительных бригад, а также вывозку незаконно заготовленной древесины, ее сбыт, принятие мер к обеспечению конспирации деятельности преступной группы, с целью исключения привлечения к уголовной ответственности, а также распределению между ними дохода от преступной деятельности, при этом осознавая, что получение оптимального преступного результата может быть достигнуто при условии установления внутри преступной группы жесткой дисциплины и за счет привлечения лиц, с которыми был длительно знаком и доверял, либо проживал на территории Еравнинского района Республики Бурятия, преследуя цель создания организованной преступной группы, решил создать ее основу из лиц, работающих у него в сфере лесозаготовки, имеющих профессиональные познания и практический опыт работы в сфере лесопользования, лесозаготовки, а именно в качестве: 

- вальщика деревьев (далее по тексту - вальщик), осуществляющего рубку лесных насаждений путём полного отделения их от корней путём спиливания с помощью бензопилы, очистку хлыстов от веток и сучьев, раскряжёвку на фрагменты длиной 8 метров, то есть на круглый лесоматериал установленного назначения, соответствующий требованиям стандартов или условий (далее по тексту – сортимент); 

- трелёвщика, осуществляющего с использованием трактора трелёвку, то есть перемещение сортимента от места валки к погрузочным площадкам, с целью дальнейшей погрузки, вывоза и сбыта (далее по тексту – трелёвщик);

- чекеровщика – лица, подцепляющего спиленные хлысты металлическими цепями к трактору с целью их трелевки до места погрузочной площадки (далее по тексту чекеровщик); 

Планируя осуществление преступной деятельности в качестве организатора организованной преступной группы, ФИО1 с целью получения максимально быстрых результатов от преступной деятельности и увеличения объемов незаконной рубки деревьев, осознавая, что получение постоянного и всевозрастающего дохода от данного вида преступной деятельности возможно осуществить только путем привлечения наибольшего количества лиц, а также, что заготовка лесных насаждений, хранение и перевозка в целях сбыта незаконно заготовленной древесины потребует тщательной подготовки и конспирации, в тоже время с целью создания организованной группы, специализирующейся на преступлениях в сфере лесопользования, предложил ранее знакомым ФИО2 и ФИО3 объединиться совместно с ним в организованную преступную группу для совершения под его руководством незаконных рубок лесных насаждений на территории Еравнинского района Республики Бурятия, пообещал им за участие в преступной деятельности организованной преступной группы доход.

В отсутствие устойчивых моральных установок, нуждаясь в денежных средствах, руководствуясь корыстной целью получения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, ФИО2 и ФИО3 на предложение ФИО1 согласились, тем самым вступив с ним в преступный сговор на совершение незаконных рубок лесных насаждений в значительном, крупном и особо крупном размерах.

Таким образом, получив согласие ФИО2 и ФИО3, вступивших в преступный сговор, направленный на совершение незаконных рубок лесных насаждений, ФИО1 в первой декаде октября 2023 года, точная дата и время судом не установлены, организовал с вышеуказанными лицами устойчивую преступную группу, взяв на себя функции руководителя и организатора преступной группы. 

Используя свои волевые качества и организаторские способности, и познания в сфере лесозаготовительной деятельности, а также профессиональные навыки в сфере лесозаготовительной деятельности членов организованной группы, ФИО1 распределил обязанности каждого из них, согласно которым, они совместно и согласованно действовали при подготовке и совершении незаконных рубок лесных насаждений в целях сбыта заведомо незаконно заготовленной древесины на территории Еравнинского района Республики Бурятия в период времени с первой декады октября 2023 года по 20 марта 2024 года, то есть до момента пресечения преступной деятельности группы сотрудниками полиции.

На себя ФИО1 возложил обязанности по общему руководству созданной им организованной группы в составе ФИО2 и ФИО3, координацию действий между членами группы, указанию участникам группы на места совершения незаконных рубок леса в Тужинском участковом лесничестве Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, планирование и организацию преступной деятельности членов организованной группы, в обеспечение необходимым автотранспортом и специальной техникой, необходимым количеством горюче-смазочных материалов и продуктов питания, контролю и наблюдению за проездными путями, проходящими от мест производства незаконных рубок лесных насаждений до места переработки древесины в пиломатериал, контроль за переработкой и непосредственный сбыт пиломатериала, получение денежного вознаграждения, распределение полученных денег среди всех членов организованной преступной группы.

Денежные средства, полученные в результате преступной деятельности, ФИО1 предполагал распределять между собой и членами организованной группы, а также на оплату горюче - смазочных материалов, приобретение для участников группы продуктов питания и другие расходы, связанные с незаконной рубкой деревьев и функционированием организованной преступной группы.

ФИО1, обладая волевым характером, лидерскими качествами, авторитетом, имеющимся у него наличием обширных связей с лицами, проживающими на территории Еравнинского района Республики Бурятия, рассчитывал на беспрекословное подчинение и выполнение членами организованной группы поступающих от него указаний и распоряжений. Данный фактор являлся основным принципом при распределении ролей между участниками группы, а также при организации руководства преступной деятельностью последних.

Для реализации совместного преступного умысла, с целью обеспечения мобильности организованной преступной группы и доставления членов преступной группы к местам совершения незаконных рубок, а также для транспортировки незаконно добытой древесины в период с первой декады октября 2023 года по 20 марта 2024 года, ФИО1 предоставил в распоряжение созданной им организованной преступной группы бензопилу марки «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков с номером рамы № с оборудованным вилочным погрузчиком (далее по тексту трактор МТЗ 82 с погрузчиком), металлический прицеп без государственных регистрационных знаков (далее по тексту прицеп), автомобиль Мицубиси Кантер с государственным регистрационным знаком № (далее по тексту автомобиль Мицубиси Кантер), а также предоставил место переработки незаконно заготовленной древесины в пиломатериал – территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, № с ленточной пилорамой «Тайга Т 2». 

Руководство преступной деятельностью организованной группой, ФИО1 планировал осуществлять как лично, так и посредством сотовой связи. 

На ФИО2 возложены обязанности по подысканию мест незаконной рубки лесных насаждений, а также обладающего навыками пользования бензопилой непосредственного исполнителя преступлений в роли вальщика, который на месте рубки должен был осуществлять предоставленной ФИО1 бензопилой «STIHL MS 260» незаконную рубку лесных насаждений, распиловку их на бревна – сортименты круглого леса определенной длины, имея навыки управления трактором МТЗ 82 с погрузчиком осуществлять трелевку и погрузку с помощью вышеуказанного трактора бревен определенной длины на прицеп и вывозку на место переработки незаконной заготовленной древесины, предоставленной ФИО1 

Кроме того, находясь в месте переработки незаконно заготовленной древесины на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес> с помощью ленточной пилорамы «Тайга Т 2», ФИО2 по указанию ФИО1 должен был перерабатывать незаконной заготовленную древесину в пиломатериал для последующего сбыта. 

На ФИО3 возложены обязанности по подысканию мест незаконной рубки лесных насаждений, функции чекеровщика т.е. подцеплять металлическими цепями спиленные хлысты деревьев к трактору, отмерять хлысты на сортимент определенной длины.

В целях конспирации для затруднения обнаружения и пресечения их преступной деятельности члены организованной группы соблюдали следующие меры: места незаконных рубок находились в лесном массиве на значительном расстоянии от районного центра 

<

адрес>, с целью маскировки вывозимой сырорастущей древесины сверху на прицеп загружался сухой валежник различной длинны.

ФИО1 с помощью сотовой связи осуществлял контроль за заготовкой древесины, её перевозкой к месту переработки, c целью предупреждения задержания группы сотрудниками полиции и /или/ работниками лесничества, а также планировал возможность избежать наказания в случае обнаружения последними их преступных действий. 

Кроме того, ФИО1 осуществлял личный контроль за подъездными путями к местам незаконных рубок леса и транспортировки незаконно добытой древесины, с целью своевременного предупреждения остальных членов группы о появлении сотрудников полиции или работников лесничества, использовал личный сотовый телефон «OUKITEL», посредством которого предупреждал членов преступной группы о появлении сотрудников полиции или работников лесничества. 

Таким образом, в период с первой декады октября 2023 года, точная дата судом не установлена, по 20 марта 2024 года на территории Еравнинского района Республики Бурятия ФИО1 создана организованная преступная группа с целью совершения незаконных рубок деревьев породы сосна и лиственница и получения прибыли от сбыта незаконно добытой и переработанной древесины, в состав которой входили:

- ФИО1 – организатор и руководитель преступлений;

- ФИО2, ФИО3 – исполнители преступлений. 

Созданная ФИО1 преступная группа характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, выражающейся в следующем:

- объединенностью общим умыслом на совершение преступлений, направленных на достижение единых конечных результатов, требующих тщательной подготовки;

- соблюдение членами преступной группы мер конспирации; 

- стабильностью состава и сплочённостью её участников, ранее работавших на лесозаготовке, обладающих навыками валки деревьев, умением управлять транспортными средствами, специальной техникой, действующих совместно и согласованно, в тесном взаимодействии, в соответствии с заранее распределенными ролями по разработанным планам, с применением одних и тех же форм и методов преступных посягательств;

- направленностью на многократное совершение участниками группы однотипных преступлений на протяжении длительного периода времени;

- стабильное получение материальной выгоды независимо от роли каждого участника организованной группы в деятельности по незаконной рубке деревьев.

Кроме того, данная преступная группа характеризовалась организованностью, выражающейся в следующем:

- наличие руководителя группы – ФИО1, а также подчиненных ему участников группы ФИО2 и ФИО3;

- строгая дисциплина внутри преступной группы, беспрекословное подчинение ФИО2 и ФИО3 руководителю группы;

- наличие единой преступной цели – незаконная рубка лесных насаждений в целях получения имущественной выгоды посредством сбыта незаконно добытой древесины, переработанной в пиломатериал;

- предварительное планирование преступлений, четкое распределение ролей между участниками группы по совершению незаконных рубок деревьев, первичной обработки незаконно добытой древесины, перевозке, переработке в пиломатериал и непосредственной ее реализации.

Созданная ФИО1 организованная преступная группа действовала на территории Еравнинского района Республики Бурятия в период с первой декады октября 2023 года по 20 марта 2024 года до момента обнаружения членов преступной группы сотрудниками полиции.

Таким образом, организованная преступная группа в составе ФИО1, ФИО2 и ФИО3, заранее объединённых единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней на территории Еравнинского района Республики Бурятия, в целях извлечения прибыли от реализации пиломатериала из незаконно добытой древесины, под руководством ФИО1 в период времени с первой декады октября 2023 года по 20 марта 2024 года совершила следующие преступления: 

Так, в первой декаде октября 2023 года, точные дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу. При этом ФИО1 определил ФИО2 и ФИО3, как членов преступной группы, которые будут участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

После чего около 10 часов ФИО1 дал указание ФИО2 и ФИО3 о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29,30,75,76,77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. №200-ФЗ, ст.4 и п.3 ст.11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно из корыстных побуждений приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере. 

В тот же день ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком совместно с ФИО3, действуя организованной группой и по указанию ФИО1, прибыли в лесной массив выдела №7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 часов до 18 часов ФИО2 используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 12 деревьев породы сосна. ФИО3, действуя организованной группой с ФИО1 и ФИО2, подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, ФИО2, управляя данным трактором, трелевал их к прицепу, припаркованному на месте незаконной рубки, где ФИО3 отмерял хлысты на сортимент по 8 метров, а ФИО2 с помощью бензопилы «STIHL MS 260» распиливал их на бревна вышеуказанной длины и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

После чего ФИО2 и ФИО3 по указанию ФИО1 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузили сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной древесины в виде бревен. 

Около 18 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с прицепом осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес>, где осуществил разгрузку данной древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, находясь в Еравнинском районе Республики Бурятия, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки, а также осуществлял контроль и наблюдение за проездными путями и передвижениями сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес> с помощью предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО3, ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 12 деревьев породы сосна, общим объемом 9,38 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере 65 088 рублей. 

2) Кроме того, во второй декаде октября 2023 года около 10 часов, точная дата судом не установлена, ФИО1, находясь по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес>, дал указание ФИО2 и ФИО3 о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере. 

В тот же время ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком совместно с ФИО3, действуя организованной группой и по указанию ФИО1, прибыли в лесной массив выдела № 7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 до 18 часов ФИО2, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 13 деревьев породы сосна. ФИО3 подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, ФИО2 управляя данным трактором, трелевал их к прицепу, припаркованному на месте незаконной рубки, где ФИО3 отмерял хлысты на сортимент по 8 метров, а ФИО2 с помощью бензопилы «STIHL MS 260» распиливал их на бревна и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

После чего ФИО2 и ФИО3 по указанию ФИО1 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузили сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной древесины в виде бревен. 

В тот же день около 18 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с прицепом осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес>, где осуществил разгрузку древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, находясь в Еравнинском районе Республики Бурятия, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки, а также осуществлял контроль и наблюдение за проездными путями и передвижениями сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес>, с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2» переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО3, ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной преступной группой, совершили рубку лесных насаждений в количестве 13 штук породы сосна, общим объемом 11,26 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере 78 133 рубля.

Кроме того, в первой декаде ноября 2023 года, точные дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г.Улан-Удэ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу, при этом ФИО1 определил ФИО2 и ФИО3, как членов преступной группы, которые будут участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день около 10 часов ФИО1 посредством телефонной связи дал указание ФИО2 и ФИО3, находящимся в с.Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия, о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере. 

В тот же день около 10 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком совместно с ФИО3, действуя организованной группой и по указанию ФИО1, прибыли в лесной массив выдела №19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 часов до 18 часов ФИО2 используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 10 деревьев породы сосна. ФИО3 подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, ФИО2 управляя данным трактором, трелевал их к прицепу, где ФИО3 отмерял хлысты на сортимент по 8 метров, а ФИО2 с помощью бензопилы «STIHL MS 260» распиливал их на бревна и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 по указанию ФИО1 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузили сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной древесины в виде бревен. 

Далее около 18 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с прицепом осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес>, где произвел разгрузку незаконно заготовленной древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки. Кроме того, имея неопределенный обширный круг знакомых на территории Еравнинского района Республики Бурятия, собирал сведения о передвижениях сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес> с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО3, ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 10 деревьев породы сосна, общий объемом 14,17 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере 196 651 рубль.

4) Кроме того, во второй декаде ноября 2023 года, точные дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г.Улан-Удэ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу. При этом ФИО1 определил ФИО2 и ФИО3, как членов преступной группы, которые будут участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день, ФИО1 посредством телефонной связи дал указание ФИО2 и ФИО3, находящимся в с.Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере. 

В тот же день, ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком совместно с ФИО3, действуя организованной группой и по указанию ФИО1 прибыли в лесной массив выдела № 19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 часов до 17 часов ФИО2 используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 12 деревьев породы сосна. ФИО3 подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком. ФИО2 на тракторе трелевал их к прицепу, где ФИО3 отмерял хлысты на сортимент по 8 метров, а ФИО2 с помощью бензопилы «STIHL MS 260» распиливал их на бревна и на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 по указанию ФИО1 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузили сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной сырорастущей древесины в виде бревен. 

В тот же день около 17 часов ФИО2, управляя трактором МТЗ 82 с прицепом, осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес>, где осуществил разгрузку древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки. Кроме того, имея неопределенный обширный круг знакомых на территории Еравнинского района Республики Бурятия, собирал сведения о передвижениях сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес> с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины, в последующем распределив вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 12 деревьев породы сосна, общим объемом 9,6 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере на сумму 133 229 рублей.

5) Кроме того, в первой декаде декабря 2023 года, точные дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г. Улан-Удэ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу. При этом ФИО1 определил ФИО2 и ФИО3, как членов преступной группы, которые будут участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день около 10 часов ФИО1 посредством телефонной связи дал указание ФИО2 и ФИО3, находящимся в с. Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия, о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла ФИО1, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере. 

В тот же день около 10 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком совместно с ФИО3, действуя организованной группой и по указанию ФИО1, прибыли в лесной массив выдела № 19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 часов до 17 часов ФИО2 используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 8 деревьев породы сосна. ФИО3 подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, ФИО2, управляя данным трактором, трелевал их к прицепу, где ФИО3 отмерял хлысты на сортимент по 8 метров, а ФИО2 с помощью той же бензопилы «STIHL MS 260» умышленно распиливал их на бревна и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузили сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной древесины в виде бревен. 

В тот же день около 17 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с прицепом осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес> где осуществил разгрузку древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки. Кроме того, имея неопределенный обширный круг знакомых на территории Еравнинского района Республики Бурятия, собирал сведения о передвижениях сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес> с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО3, ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 8 деревьев породы сосна, общим объемом 4,59 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере 63 700 рублей.

6) Кроме того, во второй декаде декабря 2023 года, точные дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г. Улан-Удэ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу. При этом ФИО1 определил ФИО2 и ФИО3, как членов преступной группы, которые будут участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день около 10 часов ФИО1 посредством телефонной связи дал указание ФИО2 и ФИО3, находящимся в с.Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере. 

В тот же день около 10 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком совместно с ФИО3, действуя организованной группой и по указанию ФИО1, прибыли в лесной массив выдела № 17 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 до 17 часов ФИО2 умышлено, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 6 деревьев породы сосна. ФИО3, действуя организованной группой с ФИО1 и ФИО2, подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, ФИО2 управляя данным трактором трелевал их к прицепу, припаркованному на месте незаконной рубки, где ФИО3 отмерял хлысты на сортимент по 8 метров, а ФИО2 с помощью той же бензопилы «STIHL MS 260» умышленно распиливал их на бревна и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

Кроме того, ФИО2 и ФИО3 по указанию ФИО1 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузили сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной сырорастущей древесины в виде бревен. 

В тот же день около 17 часов ФИО2, управляя трактором МТЗ 82 с прицепом, осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес>, где осуществил разгрузку древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки. Кроме того, имея неопределенный обширный круг знакомых на территории Еравнинского района Республики Бурятия, собирал сведения о передвижениях сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес> с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО3, ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 6 деревьев породы соснам объемом 9,74 м3лесных насаждений, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере 135 172 рубля.

7) Кроме того, в третьей декаде января 2024 года, точные дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г.Улан-Удэ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу. При этом ФИО1 определил ФИО2 и ФИО3, как членов преступной группы, которые будут участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день около 10 часов ФИО1 посредством телефонной связи дал указание ФИО2 и ФИО3, находящимся в с. Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия, о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере. 

В тот же день около 10 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком совместно с ФИО3, действуя организованной группой и по указанию ФИО1 выехали в лесной массив выдела № 15 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, расположенного примерно в 6 километрах 540 метрах в юго-восточном направлении от дома 

<

адрес> с. Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 часов до 17 часов ФИО2, действуя организованной группой с ФИО1 и ФИО3, умышлено, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 9 деревьев породы сосна. 

ФИО3, находясь там же и в тоже время, умышленно, действуя организованной группой с ФИО1 и ФИО2, подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, ФИО2 управляя данным трактором, трелевал их к прицепу, припаркованному на месте незаконной рубки, где ФИО3 отмерял хлысты на сортимент по 8 метров, а ФИО2 с помощью бензопилы «STIHL MS 260» распиливал их на бревна и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал их на борт прицепа. 

Далее ФИО2 и ФИО3 по указанию ФИО1 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузили сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной древесины в виде бревен. 

В тот же день около 17 часов ФИО2, управляя трактором МТЗ 82 с прицепом, осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес>, где осуществил разгрузку незаконно заготовленной древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2 и ФИО3, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки. Кроме того, имея неопределенный обширный круг знакомых на территории Еравнинского района Республики Бурятия, собирал сведения о передвижениях сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес> с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО3, ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы, согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 9 деревьев породы сосна, общим объемом 11,82 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в особо крупном размере 171 697 рублей.

8) Кроме того, во второй декаде февраля 2024 года, точные дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г. Улан-Удэ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу. При этом ФИО1 определил ФИО2, как члена преступной группы, который будет участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день около 10 часов ФИО1 посредством телефонной связи дал указание ФИО2, находящемуся в с. Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия, о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы лиственница, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере. 

В тот же день около 10 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком, действуя организованной группой и по указанию ФИО1, прибыли в лесной массив выдела № 17 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 до 17 часов ФИО2 умышлено, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 5 деревьев породы лиственница.

Продолжая свои преступные действия, находясь там же и в тоже время, ФИО2 умышленно, действуя организованной группой с ФИО1, подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, управляя данным трактором, трелевал их к прицепу, где отмерял хлысты на сортимент по 8 метров и с помощью бензопилы «STIHL MS 260» умышленно распиливал их на бревна вышеуказанной длинны и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

ФИО2, находясь там же и в тоже время, по указанию ФИО1 в целях конспирации своей преступной деятельности, загрузил сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной сырорастущей древесины в виде бревен. 

В тот же день около 17 часов ФИО2, управляя трактором МТЗ 82 с прицепом, осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес>, где осуществил разгрузку незаконно заготовленной древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки. Кроме того, имея неопределенный обширный круг знакомых на территории Еравнинского района Республики Бурятия, собирал сведения о передвижениях сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес>, с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 5 деревьев породы лиственница, общим объемом 11,11 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере 64 366 рублей. 

9) Кроме того, в третьей декаде февраля 2024 года, точные дата и время судом, не установлены, у ФИО1, находящегося на территории г.Улан-Удэ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу, при этом ФИО1 определил ФИО2 и ФИО3, как членов преступной группы, которые будут участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день около 10 часов ФИО1 посредством телефонной связи дал указание ФИО2 и ФИО3, находящимся в с.Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия, о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере. 

В тот же день около 10 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком совместно с ФИО3, действуя организованной группой и по указанию ФИО1, прибыли в лесной массив выдела № 17 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 11 до 17 часов ФИО2, действуя организованной группой с ФИО1 и ФИО3, умышлено, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260» осуществил незаконную рубку 6 деревьев породы сосна. ФИО3 подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, ФИО2, управляя данным трактором, трелевал их к прицепу, где ФИО3 отмерял хлысты на сортимент по 8 метров, а ФИО2 с помощью бензопилы «STIHL MS 260» распиливал их на бревна и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

Далее ФИО2 и ФИО3 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузили сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной древесины в виде бревен. 

В тот же день около 17 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с прицепом осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес>, где осуществил разгрузку древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки. Кроме того, имея неопределенный обширный круг знакомых на территории Еравнинского района Республики Бурятия, собирал сведения о передвижениях сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО3 и ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес> с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2 и ФИО3, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО3, ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 6 деревьев породы сосна, общим объемом 7,2 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в крупном размере 52 294 рубля.

10) Кроме того, в первой декаде марта 2024 года, точные дата и время судом не установлены, у ФИО1, находящегося дома по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу. При этом ФИО1 определил ФИО2, как члена преступной группы, который будет участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день около 11 часов ФИО1 дал указание ФИО2 о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в значительном размере. 

В тот же день около 11 часов ФИО2, управляя трактором МТЗ 82 с погрузчиком, действуя организованной группой и по указанию ФИО1, прибыл в лесной массив выдела № 19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 12 до 17 часов, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 10 деревьев породы сосна.

Продолжая свои преступные действия, находясь там же и в тоже время, ФИО2, умышленно, действуя организованной группой с ФИО1, подцеплял спиленные хлысты к трактору МТЗ 82 с погрузчиком, управляя данным трактором, трелевал их к прицепу, отмерял хлысты на сортимент по 8 метров и с помощью бензопилы «STIHL MS 260» распиливал их на бревна и с помощью трактора МТЗ 82 с погрузчиком загружал указанные бревна на борт прицепа. 

ФИО2 по указанию ФИО1 в целях конспирации своей преступной деятельности загрузил сухостойный валежник на борт прицепа сверху незаконно заготовленной древесины в виде бревен. 

В тот же день около 17 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с прицепом осуществил вывозку незаконно заготовленной древесины на территорию земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с. Ульдурга, 

<

адрес>, где осуществил разгрузку древесины для дальнейшей переработки в пиломатериал. 

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2, действуя согласованно с последними, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки, а также осуществлял контроль и наблюдение за проездными путями и передвижениями сотрудников лесничества и полиции и в случае опасности должен был предупредить об этом вышеуказанных членов преступной группы. 

В дальнейшем ФИО2, продолжая реализовывать единый с ФИО1 преступный умысел, по указанию последнего, действуя организованной преступной группой, находясь на территории земельного участка по адресу: Республика Бурятия, Еравнинский район, с.Ульдурга, 

<

адрес> с помощью, предоставленной ФИО1 ленточной пилорамы «Тайга Т 2», переработал вышеуказанную незаконно заготовленную древесину в пиломатериал. 

ФИО1, действуя организованной преступной группой с ФИО2, с целью извлечения прибыли от реализации пиломатериала, в соответствии с распределенными между ними обязанностями реализовал пиломатериал, полученный из незаконно заготовленной древесины. В последующем ФИО2 и ФИО1 распределили вырученные от сбыта данного пиломатериала деньги между участниками преступной группы согласно договоренности.

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя организованной преступной группой, совершили рубку лесных насаждений в количестве 10 деревьев породы сосна, общим объемом 6,03 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб в значительном размере 43 796 рублей.

11) Кроме того, 20 марта 2024 года у ФИО1, находящегося на территории г.Улан-Удэ, из корыстных побуждений возник преступный умысел на совершение незаконной рубки лесных насаждений в составе организованной преступной группы с целью последующего обращения незаконно добытой древесины в свою пользу. При этом ФИО1 определил ФИО2, как члена преступной группы, который будет участвовать в совершении преступления. Для совершения незаконных рубок лесных насаждений ФИО1 решил использовать принадлежащие ему бензопилу «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 с погрузчиком, прицеп, автомобиль Мицубиси Кантер. 

В тот же день около 10 часов ФИО1 посредством сотовой связи дал указание ФИО2, находящемуся в с. Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия, о совершении незаконной рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия.

Во исполнение своего преступного умысла, ФИО1, ФИО2 достоверно зная, что на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия произрастают на корню сырорастущие жизнеспособные деревья породы сосна, диаметры стволов которых подходят для заготовки деловой древесины, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения экологической безопасности общества, обеспечиваемой охраной, рациональным использованием и воспроизводством древесно-кустарниковой растительности в лесах, экологического равновесия и жизнеспособности древесно-кустарниковой растительности, в нарушение ст. ст. 29, 30, 75, 76, 77 и 94 Лесного кодекса Российской Федерации от 04 декабря 2006 г. № 200-ФЗ, ст. 4 и п. 3 ст. 11 Федерального Закона «Об охране окружающий среды» от 10 января 2002 года № 7-ФЗ, не имея каких-либо документов, выданных уполномоченным органом лесного хозяйства разрешающих рубку насаждений, умышленно, из корыстных побуждений, приступили к реализации преступного умысла, направленного на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере. 

В тот же день около 10 часов ФИО2 на тракторе МТЗ 82 с погрузчиком, действуя организованной группой и по указанию ФИО1 прибыл в лесной массив выдела № 14 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия, где в период времени с 12 до 14 часов, умышлено, используя предоставленную ФИО1 бензопилу «STIHL MS 260», осуществил незаконную рубку 6 деревьев породы сосна, отмерял хлысты на сортимент по 8 метров и распилил их на бревна.

ФИО1, продолжая реализовывать единый совместный преступный умысел с ФИО2, действуя согласованно с последним, организованной группой, заранее объединившейся для совершения незаконных рубок деревьев, с целью извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, в соответствии с распределенными между членами группы обязанностями, в тот же день, умышленно, посредством сотового телефона контролировал процесс незаконной рубки. 

20 марта 2024 года около 14 часов член организованной группы ФИО2 был задержан сотрудниками полиции на месте незаконной рубки. 

Таким образом, ФИО1 и ФИО2, действуя организованной преступной группой, совершили рубку 6 деревьев породы сосна, общим объемом 8,49 м3, причинив лесному фонду Российской Федерации ущерб крупном размере 61 663 рубля.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 вину признали полностью по каждому эпизоду инкриминируемого деяния, от дачи показаний согласно ст.51 Конституции РФ отказались, подтвердив полностью оглашенные их показания в порядке ст.276 УПК РФ.

В связи отказом от дачи показаний в порядке ст.276 УПК РФ были оглашены показания подсудимых, данных им качестве подозреваемых и обвиняемых в ходе предварительного следствия. 

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что примерно в начале октября 2023 года он решил совершать незаконные рубки деревьев, затем распиливать на пиломатериал и продавать в г. Улан-Удэ. Для этого он предложил ФИО2 и ФИО3 совершать совместно с ним незаконные рубки, пообещав им денежные средства. Они втроем обговорили детали совершения незаконных рубок, он им указал направление в местность «Хурлыгта», расположенное примерно в юго-восточном направлении от с. Ульдурга. Он ранее знал, что там растут хорошие деревья. ФИО4 и ФИО3 он предоставил свой трактор МТЗ с прицепом, бензопилу «Штиль МС 260», он знал, что они имеют навыки спиливания деревьев, также ФИО4 имеет навыки вождения трактора. Также дал указание ФИО4, чтобы после заготовки и транспортировки древесины на пилораму, он распиливал на пиломатериал совместно с его знакомым Р., которого он нанял для распиловки древесины. Он Р. не говорил, что древесина незаконно заготовлена. В целях конспирации он ФИО4 и ФИО3 сказал, чтобы они сырорастущие бревна положили вниз в прицепе, а сверху закидали сухостоем разной длины. Также им сказал, что если в лесу увидят сотрудников полиции или лесничества, чтобы они скрывались, либо говорили, что собирают валежник, но при этом никаких документов у них не было. В первый раз ФИО4 и Цыренжапов Баяр поехали по его указанию на совершение незаконной рубки примерно в начале октября 2023 года на тракторе МТЗ 82 с прицепом, забрали бензопилу «Штиль МС 260». В течении дня они незаконно заготавливали древесину в местности «Хурлыгта». Он в это время находился в с. Ульдурга, смотрел по улицам, чтобы не было автомобилей сотрудников полиции или лесничества. В случае опасности должен был предупредить их по сотовой связи. В тот же день около 17 часов они приехали домой с груженной древесиной в виде бревен сортиментом по 4 метра, разгрузились. В дальнейшем ФИО4 и Р. распилили на пиломатериал, который он на своем автомобиле Мицубиси Кантер увез в г. Улан-Удэ, где продал по объявлению. Заработанные деньги он передал ФИО4 и ФИО3. В последующем все незаконные рубки были по аналогичной схеме были совершены ФИО4 и ФИО3 с использованием той же техники в местности «Хурлыгта». Он по телефону контролировал совершение незаконных рубок, давал указание и т.д. Когда он приезжал в с.Ульдурга, то забирал переработанный пиломатериал с незаконных рубок древесины, привозил в 

<

адрес>, где продавал по объявлению. Иногда при перевозках пиломатериала его сопровождал знакомый Р. общей сложности в период с начала октября 2023 года по 20 марта 2024 года бригада выезжала около 10-15 раз для совершения именно незаконных рубок деревьев. Без его указания ФИО4 и ФИО3 на совершение незаконных рубок не выезжали. В целях конспирации он им говорил, чтобы они никому не распространялись о том, что по его указанию совершают незаконные рубки деревьев. Р. и Р. не знали о том, что они совершают незаконные рубки деревьев. Полученные деньги он тратил на зарплату бригаде, продукты питания, сигареты, запасные части, солярку для трактора и микрогрузовика Кантер, а также для собственных нужд. Вину признает полностью, раскаивается. ( том 3 л.д. 9-13).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ подтвердил ранее данные показания, указав, что он самостоятельно решал, когда именно его бригада поедет на совершения незаконной рубки, каждый раз у него возникало желание на совершение незаконной рубки и поэтому он их отправлял для совершения незаконной рубки. Во дворе его дома имелась ленточная пилорама Тайга, на которой ФИО4 по его указанию распиливал незаконно заготовленную древесину на пиломатериал, который он на автомашине Мицубиси Кантер увозил в г.Улан-Удэ и продавал по объявлению. В период с начала октября 2023по 20 марта 2024 они совершили 11 незаконных рубок, при этом ФИО3 совершил 8 незаконных рубок. В содеянном искреннее раскаивается. (том 3 л.д. 20-22, 59-61).

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что примерно в начале октября 2023 года ФИО1 предложил совместно с ним совершать незаконные рубки деревьев возле с.Ульдурга, пообещал 500 рублей с каждого заготовленного куба древесины, он согласился. Он сказал, что будет помогать Цыренжапов Баяр в качестве чекеровщика. Затем он вместе со знакомым Р. будут распиливать древесину на пиломатериал и Цырендоржиев будет продавать его в г. Улан-Удэ. Они втроем собрались и обговорили детали совершения незаконных рубок. ФИО1 сказал, что в случае опасности он будет звонить по телефону, предупреждать, дал направление, где именно растут подходящие для рубки деревья породы сосна. В целях конспирации они должны были снизу в прицеп трактора слаживать сырорастущие бревна сортиментом по 4 метра, сверху валежник различной длинны. ФИО1 документов на лесозаготовку древесины не предоставлял. В первый раз с ФИО3 по указанию ФИО1 поехали на совершение незаконной рубки примерно в начале октября 2023 года, он предоставил трактор МТЗ 82 с прицепом, бензопилу «Штиль МС 260», продукты питания. Сам ФИО1 остался в с. Ульдурга, следить за опасностью. ФИО1 говорил, что если в лесу увидим сотрудников полиции или лесничества, чтобы скрывались, либо говорили, что собирают валежник. Он с ФИО3 около 11 часов нашли подходящие деревья для рубки, он бензопилой спиливал деревья, отпиливал ветви и сучки, ФИО3 подцеплял хлысты к трактору, он трактором трелевал к прицепу. После трелевки хлыста к прицепу, ФИО3 отмерял на сортимент по 4 метра, он распиливал и трактором с погрузчиком загружал на борт прицепа. После того, как он загрузил около 10-12 сырорастущих бревен, с ФИО3 сверху закидывали валежник различной длины в целях конспирации по указанию ФИО1, который всегда контролировал по сотовой связи. Затем около 18 часов они приехали на пилораму к ФИО1, где он трактором разгрузил бревна. На следующий день он совместно с наемным работником Р. распилили на пиломатериал. Пильный станок ленточный Тайга принадлежал ФИО1. В последующем ФИО1 на микрогрузовике увез пиломатериал, продал в г. Улан-Удэ, наличными оплатил за работу. 20 марта 2024 года он был задержан сотрудниками полиции в лесном массиве за совершением незаконной рубки деревьев. В общей сложности в период с начала октября 2023 года по 20 марта 2024 года он совместно с ФИО3 выезжал около 10-15 раз для совершения незаконных рубок деревьев по указанию ФИО1. Все было на аналогичной схеме как в первый раз. Без указаний ФИО1 на совершение незаконных рубок он с ФИО3 никогда не ездили. ФИО1 обеспечивал их продуктами питания, сигаретами, соляркой, сбывал пиломатериал. Вину признает полностью, раскаивается. (том 3 л.д. 70-73).

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ подтвердил ранее данные показания в качестве подозреваемого и пояснения данные в ходе проверки показаний от ДД.ММ.ГГГГ. Также дополнил, что они распиливали по 08 метров и загружали на прицеп. Место незаконной рубки в ходе проверки показаний он узнал, что выдел № 7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества, он там спилил 12 деревьев породы сосна. Все места незаконных рубок, спиленные деревья он показал при проверке показаний и осмотров мест рубок и поэтому знает выдел, квартал и количество спиленных деревьев. Организатором всех незаконных рубок был ФИО1, без его указаний на совершение незаконных рубок они с ФИО3 никогда не ездили, ФИО1 следит за опасностью по телефону, имеет большой круг знакомых в Еравнинском районе и случае опасности он должен был предупредить по телефону. ФИО1 всегда контролировал процесс совершения незаконных рубок, а также сам сбывал пиломатериал в г. Улан-Удэ. (том 3л.д. 86-91, 128-129).

Из оглашенных в ходе проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что он показал 10 мест незаконных рубок лесных насаждений в выделах №7,15,17,19, квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, совершенные с октября 2023 по февраль 2024 года. (том 2 л.д.1-9).

Из оглашенных показаний подозреваемого ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в начале октября 2023 года ФИО1 предложил ему совершать вместе с ним незаконные рубки деревьев вблизи с. Ульдурга, при этом ФИО4 будет помогать, пообещал платить по 500 рублей за каждую поездку. ФИО1 сказал, что он предоставит свой трактор и прицеп заготовки древесину и привозки к нему домой, где ФИО4 будет распиливать на пилораме с Р., пиломатериал ФИО1 должен увозить в г.Улан-Удэ и продавать. Его роль заключалась в том, чтобы помогать ФИО4 в заготовке древесины, Алякимов валил древесину, распиливал ее, он чекеровал древесину, ФИО4 трелевал и грузил ее в прицеп. Он согласился на предложение ФИО1, так как хотел заработать немного денег. Далее они втроем обговорили детали совершения незаконных рубок. ФИО1 сказал, что в случае опасности он будет звонить по телефону и предупреждать, дал нам направление, где именно растут подходящие для заготовки сырорастущие деревья породы сосна. В целях конспирации они должны были снизу сложить в прицеп бревна от незаконно заготовленных сырорастущих деревьев, а сверху положить на них валежник разной длины. Документов на заготовку древесины ФИО1 не давал, у него не было этих документов. В первый раз он и ФИО4 по указанию ФИО1 поехали на совершение незаконной рубки сырорастущих деревьев примерно в начале октября 2023 года. Для этого ФИО1 предоставил свой трактор МТЗ 82 с прицепом, бензопилу марки «Штиль МС 260», дал продукты питания. Сам ФИО1 в лес не поехал, остался в с.Ульдурга следить за опасностью. ФИО1 сказал, что в случае появления сотрудников полиции или лесников он позвонит и предупредит. Он и ФИО4 около 11 часов приехали в лес, где ФИО4 при помощи указанной бензопилой спиливал деревья, отпиливал ветки и сучья. Хлысты он подцеплял к трактору, ФИО4 трелевал их к прицепу, где он отмерял необходимую длину, а ФИО4 распиливал хлыст на бревна. Далее сортименты ФИО4 трактором грузил в прицеп, примерно по 10-12 бревен, после чего сверху на эти бревна грузили валежник в целях конспирации по указанию ФИО1. Примерно около 17-18 часов они закончили работу на незаконной заготовке древесины и приехали на пилораму к ФИО1, где Алякимов выгрузил всю древесину, при этом валежник он выгрузил в отдельную кучу от сырорастущей древесины.20 марта 2024 года в г. Улан-Удэ его задержали сотрудники полиции. В общей сложности в период времени с начала октября 2023 по 20 марта 2024 года он совместно с Алякимовым выезжал в лесной массив на незаконную заготовку древесины примерно около 9 раз. Все было по аналогичной схеме, как в первый раз в начале октября 2023 года. Без указаний ФИО1 они незаконной заготовкой древесины не занимались. ФИО1 постоянно при заготовках древесины обеспечивал сигаретами, продуктами питания, дизельным топливом, необходимой техникой и он сам сбывал пиломатериал. Вину признает полностью, раскаивается. (том3 л.д. 133-137). 

Будучи допрошенным в качестве обвиняемого ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ подтвердил ранее данные им показания в качестве подозреваемого, указав, что Цырендоржиев был организатором всех незаконных рубок. В указанный период он совместно с ФИО4 под руководством ФИО1 совершил 8 незаконных рубок деревьев. Он не знал, что ФИО4 с Цырендоржиевым без него ездили на совершение незаконных рубок. (том 3 л.д. 168-169).

Кроме того, из протокола очной ставки следует, что подозреваемые ФИО2 и ФИО1 подтвердили обстоятельства совершения ими незаконных рубок деревьев совместно с ФИО3 в период с октября 2023 года по 20 марта 2024 года. ФИО4 был вальщиком и трактористом, ФИО3 был чекеровщиком. ФИО1 обеспечивал их продуктами питания, бензопилой, трактором МТЗ 82 с прицепом, соляркой, а также сам сбывал пиломатериал в г.Улан-Удэ. Документов на заготовку древесины у них не было. (том 3л.д.83-85).

Оглашенные показания в суде подсудимые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 подтвердили в полном объеме. 

ФИО1 пояснил, что автомобиль Мицубиси Кантер с государственным регистрационным знаком №, бензопила Штиль и пилорама принадлежат ему. Трактор МТЗ 82 с погрузчиком с прицепом без государственных регистрационных знаков он приобрел у П. в 2021-2022 году за 550 000 рублей, договор купли-продажи был составлен, но найти не может, на учет не поставил в виду отсутствия времени. Его право собственности никто не оспаривает. 

Виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается следующими исследованными судом доказательствами:

Представитель потерпевшего Республиканского агентства лесного хозяйства К. суду показал, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили незаконные рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества. Ущерб возмещен полностью. Расчет ущерба производился сотрудниками Ралха согласно утвержденным таксам. 

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ в виду противоречий по ходатайству гособвинителя были оглашены показания представителя потерпевшего К., из которых следует, что общий ущерб составил 1 065 789 рублей. Еравнинское лесничество Еравнинского района Республики Бурятия относится к третьему лесотаксовому району. Расчет производится согласно Постановлению Правительства РФ от 29.12.2018 г № 1730 с учетом методики определения размера возмещения вреда. В 2023 году ставка платы за 1 плотный куб. м. древесины породы сосна составила 138,78 рублей, лиственницы -110,70 рублей. В 2024 году ставка платы составила за 1 плотный куб. м. древесины породы сосна составила 145,26 рублей, лиственницы - 115,87 рублей. Ущерб увеличивается в 2 раза в с случае совершения незаконной рубки в период с ноября по январь. Все леса на территории Тужинского участкового лесничества относятся к категории эксплуатационных.( т.1 л.д.179-182);

Оглашенные показания представитель потерпевшего К. подтвердил. 

Из оглашенных показаний в порядке ст. 281 УПК РФ неявившихся свидетелей следует: 

- из показаний свидетеля Р. следует, что в течении осени и зимы 2023-2024 года он периодически работал у ФИО1 по найму совместно ФИО2 на распиловке древесины породы сосна на его ленточной пилораме Тайга. ФИО1 увозил на продажу пиломатериал (брус, доска) в г.Улан-Удэ на своем автомобиле Мицубиси. Он не знал, что распиливает незаконно заготовленную древесину. (том 2 л.д. 129-132).

- из показаний свидетеля Р.Б. следует, что он периодически проживал у ФИО1 в с.Ульдурга. Там же проживал ФИО2, который совместно с ФИО3 около 7-8 раз выезжал в лес для заготовки древесины на тракторе МТЗ 82, принадлежащем ФИО1. Привезенную древесину ФИО4 совместно с Р. распиливали на пиломатериал, на брус. ФИО1 на микрогрузовике вывозил пиломатериал на продажу, он помогал ему при погрузке пиломатериала. Также он иногда выезжал с ним на продажу этого пиломатериала, выгружал его на разных адресах. (том.2 л.д.134-137).

- из показаний свидетелей – сотрудников УУР МВД по ФИО5 следует, что осенью 2023 года поступила оперативная информация о том, что ФИО1 совместно с другими совершает незаконные рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества. Принято решение о постановке телефонных переговоров ФИО1 на прослушивание. Ими было установлено, что в преступную группу ФИО1 входят ФИО2 и ФИО3, информация о незаконной рубке нашла подтверждение. 20 марта 2024 года все участники ОПГ были задержаны, 21 марта ФИО2 при проверке его показаний показал десять мест совершения незаконных рубок на территории квартала №250 Тужинского участкового лесничества. (том 2 л.д.138-140, 141-143).

- из показаний свидетеля - государственного инспектора РАЛХа Ц.Б. следует, что 21 марта 2024 года он участвовал при осмотре территории ограды дома по адресу: с.Ульдурга, 

<

адрес> Совместно с ним участвовали ФИО1 и его адвокат. В ходе осмотра обнаружены и изъяты ленточная пилорама Тайга Т2, автомобиль Мицубиси-Кантер с государственным регистрационным знаком №, бревна породы сосна сортиментом по 4 метра в количестве 32 штук, пиломатериал в виде бруса размерами 10х18 см., сортиментом по 4 метра в количестве 17 штук. Со слов ФИО1 с помощью ленточной пилорамы Тайга Т2 осуществлялась распиловка незаконно заготовленной древесины, пиломатериал вывозился на автомобиле Мицубиси-Кантер, бревна в количестве 32 штук привезены с незаконной рубки лесных насаждений в течении февраля и марта 2024 года. ДД.ММ.ГГГГ он участвовал в качестве специалиста при проверке показаний подозреваемого ФИО2, в ходе которого участвовали его адвокат, сотрудники полиции. В ходе проверки ФИО4 показал десять мест незаконных рубок деревьев на территории выделов № 7,15,17,19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества. В ходе проверки показаний и осмотров мест происшествий ФИО4 хорошо ориентировался на местности, свои показания давал уверенно, без какого-либо физического или психического воздействия. ФИО4 подтвердил факт незаконных рубок совместно с ФИО3 по указанию ФИО1. Ими были зафиксированы их диаметры пней, породный состав деревьев. Далее были составлены протокола, заявления, акты о лесонарушении, пересчетные ведомости и расчет вреда. (том 2 л.д. 144-147).

- из показаний свидетеля -оперуполномоченного У ФСБ по РБ Р.С. следует, что примерно летом 2023 года от сотрудников УУР МВД по Республике Бурятия в рамках взаимодействия поступила информация о том, что ФИО1 в соучастии с ФИО2 и ФИО3 совершает незаконные рубки лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества. В дальнейшем было установлено, что ФИО1 незаконно заготовленную древесину распиливал у себя на пилораме на пиломатериал и осуществлял их сбыт на территории г. Улан-Удэ и окрестностях. 20 марта 2024 года сотрудниками УУР МВД был задержаны на месте рубки ФИО2, также были задержаны ФИО1 и ФИО3 (том 2 л.д. 148-150). 

- из показаний свидетеля Н.С. следует, что в конце февраля 2024 года она в вайбере в группе «Еравнинская группа» нашла объявление о продаже досок и бруса. По данному объявлению мужчина по имени Баир сказал, что в наличии есть доски дюймовка и 5 брусков размерами 5х5 см. В начале марта 2024 года он привез пиломатериал к ней домой на микрогрузовике марки Мицубиси, документов на пиломатериал не предоставлял. Она передала ему около 12 000 рублей. Он пообещал в последующем привезти брус. Доски и брус она использовала. Она не знала, что покупает ворованный пиломатериал. (том 2 л.д. 151-154).

- из показаний свидетеля ФИО6 следует, что в конце октября 2023 года он по объявлению в приложении вайбер с мужчиной по имени Баир договорились о покупке пиломатериала. За два раза он привез ему 5 кубов досок дюймовки и 6 кубов бруса на автомобиле Мицубиси Кантер. Он передал ему около 110 000 рублей. Доски и брус он использовал. О том, что он покупает ворованный пиломатериал он не знал, документов на пиломатериал не предоставлял. (том 2 л.д. 155-158).

Кроме этого виновность подсудимых в совершении инкриминируемых им деяний подтверждается материалами уголовного дела, исследованными судом в порядке ст.285 УПК РФ:

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела № 7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 10),

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела № 7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 12), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела № 19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 14),

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела №19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 16), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела № 19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 18), 

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела № 19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 20),

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела № 17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 22),

- рапортом об обнаружении признаков преступления - незаконной рубки на территории выдела № 15 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 24),

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела № 17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 26),

- рапортом об обнаружении признаков преступления – незаконной рубки на территории выдела № 17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 28),

- рапортом оперативного дежурного о совершении незаконной рубки на территории выдела № 14 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 1 л.д. 33), 

- заявлениями государственного инспектора Республиканского агентства лесного хозяйства Ц.Б. об обнаружении незаконных рубок лесных насаждений в выделах №7,14,15,17,19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества. (том 2 л.д. 16, 28, 40, 45, 52, 63, 75, 86,98,109,120) 

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества обнаружены 12 пней породы сосна с диаметрами: 20 см.- 2 шт., 28 см. – 8 шт., 32 см. – 2 шт. (том 2 л.д. 10-15),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому осмотрен лесной массив выдела № 14 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, где обнаружены пни деревьев породы сосна в количестве 6 штук, на пнях отсутствуют следы зачесов и краски, замерены пни деревьев. Осматриваемый участок визиров и деляночных столбов не имеет. Около пней находится древесина породы сосна в количестве 5 штук сортиментом по 8 метров. Диаметр спиленной древесины хлыстом, находящийся около пня, измеряется на уровне 1,3 метра, составил 40 см. Обнаружены и изъяты: бензопила «STIHL MS 260», трактор МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков, металлический прицеп без государственных регистрационных знаков, сотовый телефон «Samsung», древесина в виде бревен породы сосна в количестве 9 штук сортиментом по 8 метров. ( том 1 л.д.34-44),

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого осмотрен земельный участок в с.Ульдурга, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: ленточная пилорама «Тайга Т 2», автомобиль Мицубиси Кантер с государственным регистрационным знаком №, древесина в виде бревен породы сосна в количестве 32 штук сортиментом по 4 метра, пиломатериал в виде бруса размером 10х18 см. в количестве 17 штук. Со слов ФИО1 изъятая древесина была заготовлена в период с февраля по март 2024 года, пиломатериал изготовлен из незаконно заготовленной древесины. (том 1 л.д. 56-59),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №7 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 13 пней породы сосна следующих диаметров: 24 см.- 3 шт., 28 см. – 6 шт., 32 см. – 3 шт., 36 см. – 1 шт. (том 2 л.д. 22-27),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 10 пней породы сосна следующих диаметров: 24 см.- 2 шт., 28 см. – 1 шт., 32 см. – 2 шт., 36 см. – 3 шт., 44 см. – 1 шт., 56 см. – 1 шт. (том 2 л.д. 34-39),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 12 пней породы сосна с диаметрами: 24 см.- 4 шт., 28 см. – 5 шт., 32 см. – 3 шт. (том 2 л.д. 46-51),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 6 пней породы сосна с диаметрами: 32 см.- 1 шт., 36 см. – 3 шт., 40 см. – 1 шт., 48 см. – 1 шт. (том 2 л.д. 81-85),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №15 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 9 пней породы сосна с диаметрами: 32 см.- 4 шт., 36 см. – 4 шт., 40 см. – 1 шт.. (том 2 л.д. 92-97),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №17 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 5 пней породы лиственница с диаметрами: 36 см.- 2 шт., 44 см. – 2 шт., 56 см. – 1 шт. (том 2 л.д. 104-108),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 6 пней породы сосна с диаметрами: 32 см.- 4 шт., 36 см. – 2 шт. (том 2 л.д. 115-119),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 10 пней породы сосна следующих диаметров: 20 см.- 3 шт., 24 см. – 3 шт., 28 см. – 4 шт. (том 2 л.д. 69-74),

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому на территории выдела №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, обнаружены 8 пней породы сосна с диаметрами: 20 см.- 1 шт., 24 см. – 6 шт., 28 см. – 1 шт. (том 2 л.д. 58-62),

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка лесных насаждений в виде деревьев породы сосна. ( том 2 л.д.17-19),

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка лесных насаждений в виде деревьев породы сосна. (том 2 л.д.29-31),

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела № 19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка лесных насаждений в виде деревьев породы сосна. (том 2 л.д.41-43)

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна. (том 2 л.д.53-55), 

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна. (том 2 л.д.64-66), 

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №17 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна. (том 2 л.д.87-89), 

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №15 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна. (том 2 л.д.99-101), 

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы лиственница. (том 2 л.д.110-112), 

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна. (том 2 л.д.121-123), 

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна. (том 2 л.д.76-78), 

- актом о лесонарушении № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на территории выдела №14 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества обнаружена незаконная рубка деревьев породы сосна. (том 1 л.д.46-48), 

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №14 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 6 деревьев породы сосна, объемом 8,49 м.3, ущерб составил 61 663 рубля. (том 1 л.д. 51-52), 

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №7 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 12 деревьев породы сосна, объемом 9,38 м.3, ущерб составил 65 088 рублей. (том 2 л.д. 20-21);

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №7 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 13 деревьев породы сосна, объемом 11,26 м.3, ущерб составил 78 133 рубля. (том 2 л.д. 32-33), 

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела № 19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 10 деревьев породы сосна, объемом 14,17 м.3, ущерб составил 196 651 рубль. (том 2 л.д. 44-45), 

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 12 деревьев породы сосна, объемом 9,6 м.3, материальный ущерб составил 133 229 рублей. (том 2 л.д. 56-57) 

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 8 деревьев породы сосна, объемом 4,59 м.3, ущерб составил 63 700 рублей. (том 2 л.д. 67-68),

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №9 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, совершена незаконная рубка 10 деревьев породы сосна, объемом 6,03 м.3, ущерб составил 43 796 рублей. (том 2 л.д. 79-80), 

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, совершена незаконная рубка 6 деревьев породы сосна, объемом 9,74 м.3, ущерб составил 135 172 рубля. (том 2 л.д. 90-91), 

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №15 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 9 деревьев породы сосна, объемом 11,82 м.3, ущерб составил 171 697 рубля. (том 2 л.д. 102-103),

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчет размера вреда, согласно которым на территории выдела №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 9 деревьев породы лиственница, объемом 11,11 м.3, ущерб составил 64 366 рублей. (том 2 л.д. 113-114), 

- пересчетной ведомостью незаконной рубки деревьев, расчетом размера вреда, согласно которым на территории выдела №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества совершена незаконная рубка 6 деревьев породы сосна, объемом 7,2 м.3, ущерб составил 52 294 рубля. (том 2 л.д. 124-125), 

- протоколом осмотра ленточной пилорамы «Тайга Т 2» - орудия преступления, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д.62-64)

- протоколом осмотра бензопилы «STIHL MS 260» - орудия преступления, которая признана и приобщена в качестве вещественного доказательства. (том 1 л.д.99-101),

- протоколом осмотра трактора МТЗ 82 без государственных регистрационных знаков, металлического прицепа без государственных регистрационных знаков, автомобиля Мицубиси Кантер с государственным регистрационным знаком №, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. ( том 1 л.д. 68-73), 

- протоколом осмотра предметов - древесины в виде бревен породы сосна в количестве 9 штук сортиментом по 8 метров, древесины в виде бревен породы сосна в количестве 32 штук сортиментом по 4 метра, пиломатериала в виде бруса размерами 10х18 см. в количестве 17 штук, изъятой в ограде дома ФИО1, которые признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств. (том 1 л.д.74-78),

- по заключению товароведческой судебной экспертизы №.1 от ДД.ММ.ГГГГ, рыночная стоимость 9 бревен породы сосна сортиментом по 8 метров, объемом 4,005 м.3 составила 14 017 рублей 50 коп.; рыночная стоимость 32 бревен породы сосна сортиментом по 4 метра, объемом 5,656 м.3 составила 19 796 рублей; рыночная стоимость бруса размером 10х18 см., сортиментом по 4 метра, в количестве 17 штук, объемом 1,19 м.3, составила 16 660 рублей. (том 1 л.д.85-90),

- протоколами выемок у подозреваемых ФИО1 сотового телефона «OUKITEL», у ФИО3 сотового телефона «Samsung Galaxy A 12». (том 1 л.д. 122-124,126-128),

- протоколом осмотра, ходе которого осмотрены сотовый телефон «Samsung», изъятый у ФИО2; осмотрен сотовый телефон «OUKITEL» имеющий сим-карту, зарегистрированную на имя ФИО1, в меню файлы имеются фотографии пиломатериала на борту микрогрузовика в виде бруса от ДД.ММ.ГГГГ и обрезных досок от ДД.ММ.ГГГГ, в приложении Ватсап имеется скриншот с указанием наименования и количества пиломатериала, который отправлен ФИО4 ФИО1. Сотовый телефон «Samsung Galaxy A 12» имеет сим-карту, зарегистрированную на имя ФИО3 В контактах всех телефонов имеются номера телефонов членов группы, абоненты ведут активные переговоры между собой. (том 1 л.д.129-134),

Кроме того, судом исследованы рассекреченные материалы оперативно-розыскной деятельности по данному делу:

- результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-технического мероприятия «Опрос с применением негласной аудио, видео записи» в отношении ФИО1, согласно которому представлен DVD-R диск рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024 и стенограмма. (том 2 л.д.218-227) 

- результаты оперативно-розыскной деятельности полученные в ходе проведения оперативно-технического мероприятия «Опрос с применением негласной аудио, видео записи» в отношении ФИО2, согласно которому представлен DVD-R диск рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024 и стенограмма. (том 2 л.д.228-236) 

- результаты оперативно-розыскной деятельности полученные в ходе проведения оперативно-технического мероприятия «Опрос с применением негласной аудио, видео записи» в отношении ФИО3, согласно которому представлен DVD-R диск рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024 и стенограмма. (том 2 л.д.237-243) 

- протокол осмотра результатов оперативно-технических мероприятия «Опрос с применением «негласной аудио и видео записи», проведенного в отношении ФИО1 на DVD-R диске рег.№с/4-2024, МНИ №с-2024; результатов оперативно-технических мероприятия опрос с применением «негласной аудио видео записи», проведенного в отношении ФИО2 на DVD-R диске рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024; результатов оперативно-технических мероприятия опрос с применением «негласной аудио видео записи», проведенного в отношении ФИО3 на DVD-R диск рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024, согласно которым установлена причастность вышеуказанных лиц к совершению незаконных рубок лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия по указанию ФИО1 (том 2 л.д.244-250),

- результаты оперативно-розыскной деятельности, полученные в ходе проведения оперативно-технического мероприятия «прослушивание телефонных переговоров» в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3, согласно которому представлен СD-R диск рег. №с-24, МНИ №с-2024 и стенограммы телефонных переговоров. (том 2 л.д.159-197),

- протокол осмотра результатов оперативно-розыскного мероприятия «прослушива-ние телефонных переговоров» в отношении ФИО1, ФИО2 и ФИО3 на СD-R диск рег. №с-24, МНИ №с-2024, согласно которому установлена причастность ФИО1 как руководителя, ФИО2 и ФИО3 как исполнителей совершения незаконных рубок лесных насаждений на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества Еравнинского района Республики Бурятия. (том 2 л.д.204-215), 

- протокол выемки и осмотра CD-R диска c видеозаписью совершения ФИО2 незаконной рубки лесных насаждений ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д.140-142, 143-146). 

Суд за основу обвинительного приговора принимает признательные показания подсудимых ФИО1, ФИО2 и ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия. Так, они допрошены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в присутствии адвокатов, с разъяснением им процессуальных прав. 

Так, из показаний подсудимого ФИО1 следует, что в период с октября 2023 года по 20 марта 2024 года он совместно со своей бригадой в составе ФИО2 и ФИО3 совершали незаконные порубки по его указанию. Он всегда организовывал незаконные рубки, которые были без каких-либо документов. Он был руководителем, контролировал незаконную заготовку. По его указанию в указанный период совершено совместно с ФИО4 10 незаконных рубок деревьев, совместно с ФИО4 и ФИО3 8 незаконных рубок. Данные показания были им неоднократно подтверждены в ходе дополнительных допросов, в ходе очной ставки.

Его показания полностью согласуются с показаниями подсудимых ФИО2, ФИО3, согласно которым они работали в бригаде ФИО1 и совершили по его указанию незаконные порубки вблизи с. Ульдурга Еравнинского района Республики Бурятия.

Кроме того, свои оглашенные показания подсудимые подтвердили в судебном заседании, их показания согласуются с показаниями свидетеля Р. о том, что он течение осени и зимы 2023-2024 года работал по найму ФИО1, и совместно с ФИО2 периодически распиливал сырорастущие хлысты породы сосна на пиломатериал у него на пилораме. ФИО1 пиломатериал увозил в г. Улан-Удэ на продажу; с показаниями свидетеля Р.Б. о том, что ФИО4 с ФИО3 периодически выезжали в лесной массив для заготовки древесины на тракторе МТЗ 82, привезенную древесину они распиливали на пиломатериал, на брус. ФИО1 на микрогрузовике вывозил пиломатериал на продажу; с показаниями представителя потерпевшего К. о местах незаконных рубок, об объеме и размере ущерба, показаниями свидетелей Г.А., Н.Б., Ц.Б., Р.С. принимавших участие в осмотрах мест незаконных рубок и при проверке показаний на месте, о том, что подсудимые добровольно, самостоятельно показали места незаконных рубок в кварталах Тужинкинского участкового лесничества, оглашенными показаниями свидетелей Б.Д. Н.С. о том, что они приобрели у ФИО1 пиломатериалы в виде досок и бруса на строительство.

Устанавливая место, время, количество незаконных порубок, суд исходит из показаний подсудимого ФИО2, который при проверке показаний на месте добровольно, самостоятельно показал места и количество незаконных рубок в кварталах Тужинкинского участкового лесничества.

Суд приходит к выводу, что по всем эпизодам квалифицирующий признак преступления совершённого «организованной группой» в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3 подтверждён исследованными судом доказательствами. 

Об устойчивости организованной группы свидетельствует роль организатора и руководителя организованной группы ФИО1, объединение ФИО1, ФИО2, ФИО3 для достижения единых результатов в целях извлечения материальной выгоды от незаконной рубки и реализации незаконно добытой древесины. О сплочённости организованной группы свидетельствует совершение преступлений одними и теми же лицами, по заранее запланированному умыслу, распределение между ними ролей, устойчивость связи между членами группы. 

Согласно предварительной договорённости руководитель организованной группы ФИО1 осуществлял руководство преступной деятельностью организованной группы посредством сотовой связи, давал указания, выбирал место рубки, следил за обеспечением безопасности, соблюдением конспирации, предоставил специальную технику и бензопилы для заготовки древесины, пилораму для распиловки древесины, трактор для трелевки и перевозки древесины, автомобиль для перевозки пиломатериала, распределял вырученные денежные средства между членами группы.

Суд приходит к выводу, что по всем эпизодам квалифицирующий признак преступления совершённого «организованной группой» в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3 подтверждён исследованными судом доказательствами. 

Об устойчивости организованной группы свидетельствует роль организатора и руководителя организованной группы ФИО1, объединение ФИО1, ФИО2, ФИО3 для достижения единых результатов в целях извлечения материальной выгоды от незаконной рубки и реализации незаконно добытой древесины. ФИО2 и ФИО3 обладающие навыками пользования бензопилой, являлись непосредственными исполнителями преступлений, осуществляли рубку деревьев, изготавливали сортимент определенной длины, пригодный для транспортировки. Кроме того, ФИО4 обладающий навыками вождения специальной техникой, являлся трактористом, управляя трактором МТЗ 82, осуществлял трелевку хлыстов к прицепу, где ФИО3 отмерял по 8 метров, а он распиливал и трактором загружал на борт прицепа.

Созданная организованная преступная группа, характеризовавшаяся сплоченностью и устойчивостью в составе ФИО1, ФИО2, ФИО3 заранее объединенных единым преступным умыслом, направленным на совершение незаконных рубок деревьев путем полного отделения их от корней в целях извлечения прибыли от реализации незаконно добытой древесины, совершила 11 незаконных рубок древесины в период с первой декады октября 2023 года по 20 марта 2024 года.

Квалифицирующие признаки преступления «в особо крупном размере», «в крупном размере», «в значительном размере» нашли свое подтверждение в суде, поскольку судом установлено, что согласно примечанию к статье 260 УК РФ значительным крупным размером признается ущерб, причиненный лесным насаждениям или не отнесенным к лесным насаждениям деревьям, кустарникам и лианам, исчисленный по утвержденным Правительством Российской Федерации таксам и методике, не превышающий пятьдесят тысяч рублей, крупным размером - превышающий пятьдесят тысяч рублей, особо крупным размером - превышающий сто пятьдесят тысяч рублей.

Объем уничтоженной древесины, размер причиненного ущерба по каждому преступлению установлен судом на основании протоколов осмотра мест происшествия, пересчетных ведомостях и расчетах размера вреда, протоколами о лесонарушениях. 

Объем и расчет ущерба от незаконно спиленной древесины определен на основании постановления Правительства РФ от 29 декабря 2018 года № 1730 «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», постановления Правительства РФ от 18 декабря 2020 года № 2164 «О внесении изменений в приложение № 4 к особенностям возмещения вреда, причиненного лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства», согласно которому Тужинкинское участковое лесничество Еравнинского лесничество Еравнинского района Республики Бурятия относятся к третьему Восточно-Сибирскому лесотаксовому району. 

В 2023 году ставка платы за 1 плотный куб. м. древесины породы сосна составила 138,78 рублей, лиственницы -110,70 рублей. В 2024 году ставка платы составила за 1 плотный куб. м. древесины породы сосна составила 145,26 рублей, лиственницы - 115,87 рублей. Все леса на территории Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества относятся к категории эксплуатационных. Размер ущерба произведен с учетом повышающих коэффициентов за совершение незаконной рубки деревьев хвойных пород в период с ноября по январь. 

Действия подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 65 088 рублей), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 78 133 рубля), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 196 651 рубль), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере, организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества, ущерб 133 229 рублей), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 63 700 рублей), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 135 172 рублей) как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №15 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 171 697 рублей), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в особо крупном размере организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 52 294 рубля), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой;

Действия подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд квалифицирует:

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 64 366 рублей), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 43 796 рублей), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в значительном размере организованной группой;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №14 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 61 663 рубля), как незаконная рубка лесных насаждений, совершенная в крупном размере организованной группой;

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, степень фактического участия каждого подсудимого в совершении преступлений, их значение для достижения целей преступлений, влияние на характер и размер причиненного вреда, т.е. роль ФИО1 как организатора, а ФИО2 и ФИО3, как исполнителей преступлений, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, по каждому преступлению, суд учитывает всем подсудимым их полное признание своей вины в ходе предварительного расследования и в суде, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в даче признательных показаний, в сообщении сведений, существенных для установления обстоятельств, имеющих значение для дела, их поведение в ходе предварительного расследования и в суде, добровольное возмещение ущерба, очистку места рубок, их положительные характеристики, наличие у каждого подсудимого на иждивении 

<

данные изъяты>, также у ФИО3 учитывает наличие у него 

<

данные изъяты>. 

Кроме того, из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 и ФИО2 сообщили правоохранительным органам сведения о десяти незаконных рубках, ФИО3 о семи незаконных рубках, совершенных ими совместно в период с первой декады октября 2023 года до первой декады марта 2024 года. 

Судом установлено, что правоохранительные органы не располагали информацией о вышеуказанных незаконных рубках и о лицах, причастных к этому, до допроса подсудимых ДД.ММ.ГГГГ и до проверки показаний на месте ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ Уголовные дела возбуждены по данным эпизодам ДД.ММ.ГГГГ

В связи с изложенным, суд признает подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 смягчающими вину обстоятельствами «явку с повинной» по следующим эпизодам незаконных рубок в квартале № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества: по эпизоду в первой декаде октября 2023 г. в выделе № 7, по эпизоду во второй декаде октября 2023 г. в выделе № 7, по эпизоду в первой декаде ноября 2023 г. в выделе № 19, по эпизоду во второй декаде ноября 2023 г. в выделе № 19, по эпизоду в первой декаде декабря 2023 г. в выделе №19, по эпизоду во второй декаде декабря 2023 г. в выделах № 17, по эпизоду в третьей декаде января 2024 г. в выделе № 15, по эпизоду в третьей декаде февраля 2024 в выделе №17, также подсудимым ФИО1 и ФИО2 по эпизоду во второй декаде февраля 2024 г. в выделе № 17, по эпизоду в первой декаде марта 2024 г. в выделе № 19.

Вместе с тем, оснований для признания указанных обстоятельств или их совокупности исключительными и соответственно применения ст.64 УК РФ судом не установлено, поскольку они не свидетельствуют о существенном снижении степени опасности содеянного.

Отягчающих наказание обстоятельств по каждому преступлению у подсудимых ФИО1, ФИО3 суд не усматривает. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО7, суд признает рецидив преступлений, который в силу п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ является опасным, в связи с чем, при назначении ему наказания, суд учитывает положения частей 1 и 2 статьи 68 УК РФ. 

Также, суд с учетом смягчающих вину обстоятельств, считает возможным ФИО2 применить положения ч.3 ст.68 УК РФ, т.е. назначив наказание меньше одной трети части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При наличии у подсудимых ФИО1 и ФИО3 смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, суд, назначая наказание по каждому преступлению, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч.1 ст. 62 УК РФ ФИО2 судом не установлено в виде наличия отягчающего вину обстоятельства. 

Оснований для освобождения подсудимых от уголовной ответственности и наказания не имеется, а также для возможности применения положений ч.6 ст. 15, ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает, исходя из фактических обстоятельств преступлений, характера и степени их общественной опасности.

Рассматривая вопрос о назначении наказания в отношении всех подсудимых, суд с учетом вышеизложенного, принимая во внимание конкретные обстоятельства и условия совершения каждым из них преступлений, личность виновных, рассмотрев альтернативные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст. 260 УК РФ, полагает, что назначение более мягких видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, является нецелесообразным и которые, по мнению суда, не будут в полной мере способствовать достижению целей наказания, и считает, что для восстановления социальной справедливости и для предупреждения совершения ими преступлений вновь, каждому из них необходимо назначить наказание в виде лишения свободы по каждому совершенному ими преступлению, с назначением окончательного наказания по правилам ч.3 ст. 69 УК РФ. 

Суд полагает, что наказание в виде лишения свободы будет достаточным для их исправления и не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний.

Вместе с тем с учетом смягчающих вину обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО3 возможно без изоляции от общества, то есть, с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении с возложением обязанностей, способствующих их исправлению. 

В соответствии с п. "в" ч.1 ст 73 УК РФ при наличии опасного рецидива преступлений условное осуждение ФИО2 не назначается. 

ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы, в соответствии с требованиями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Избранная в отношении ФИО2 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в связи с назначением наказания в виде реального лишения свободы, подлежит изменению до вступления приговора в законную силу на заключение под стражу, после - отмене.

По правилам ст. 72 ч.3.1 п.«а» УК РФ время содержания ФИО2 под стражей до вступления приговора в законную силу, подлежит зачету в срок лишения свободы, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подсудимым ФИО1 и ФИО3, суд считает необходимым отменить по вступлению приговора в законную силу.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Согласно разъяснениям п.29 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 18.10.2012 №21 "О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования", орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, в том числе транспортные средства, с помощью которых совершались незаконная охота или незаконная рубка лесных насаждений, приобщенные к делу в качестве вещественных доказательств, могут быть конфискованы на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ.

Согласно п.1 ч.1, п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ вещественными доказательствами признаются, в том числе, любые предметы, которые служили орудиями, оборудованием или иными средствами совершения преступления.

Орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

По смыслу п.1 ч.1 ст.81 УПК РФ под орудиями преступления понимаются предметы, непосредственно использованные в процессе совершения преступления в целях достижения преступного результата, при условии, что их использование имело непосредственное отношение к исполнению действий, образующих объективную сторону состава преступления.

В силу взаимосвязанных положений п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ при вынесении приговора орудия или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, признанные вещественными доказательствами, подлежат конфискации.

То есть, по смыслу закона, транспортное средство может быть признано в качестве орудия или средства преступления, если оно непосредственно использовалось при реализации действий, образующих объективную сторону преступления.

Судом было установлено, что автомобиль Мицубиси Кантер с государственным регистрационным знаком №, трактор МТЗ 82 с погрузчиком без государственных регистрационных знаков, металлический прицеп без государственных регистрационных знаков, бензопила «Штиль МС 260», ленточная пилорама «Тайга Т2», принадлежат ФИО1, данное обстоятельство он подтвердил в судебном заседании, пояснив, что трактор с прицепом он приобрел за 550000 рублей, но права собственности не зарегистрировал, данная техника использовались им как средства совершения преступлений и предназначались для заготовки и перевозки, переработки незаконно заготовленной древесины с целью продажи. Факт принадлежности 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что указанная техника является средством совершения преступлений, в связи с чем, подлежит конфискации в доход государства в соответствии с требованиями ст.104.1 УК РФ. 

Судом отклонены доводы защиты о том, что трактор МТЗ 82 используется ФИО1 для заготовки сена в личном подсобном хозяйстве, поскольку указанный трактор использовался подсудимым для непосредственной трелевки незаконного заготовленной древесины, ее перевозки к месту распиловки. 

Сотовые телефоны «OUKITEL», принадлежащий ФИО1, «Samsung Galaxy A 12», принадлежащий ФИО3, «Samsung GT-S5610», принадлежащий ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по Республике Бурятия – вернуть по принадлежности законным владельцам;

СD-R диск рег.№с-24, МНИ №с-2024 с аудиозаписями телефонных переговоров ФИО1, ФИО2 и ФИО3; DVD-R диск рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024; DVD-R диск рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024; DVD-R диске рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024, предоставленные в рамках ОРМ ««опрос с применением негласной аудио, видео записи»; СD-R диск с видеозаписью, изъятый у свидетеля Н.Б. - хранить при уголовном деле;

Согласно п.2 ч.1 ст.81 УПК РФ предметы, на которые были направлены преступные действия, признаются вещественными доказательствами. По уголовным делам о лесонарушениях такими предметами являются деревья и кустарники. 

По уголовному делу признана вещественным доказательством деловая древесина: бревна породы сосна в количестве 9 штук сортиментом по 8 метров, общим объемом 4,005 м.3; бревна породы сосна в количестве 32 штук сортиментом по 4 метра, общим объемом 5,656 м.3, пиломатериал в виде бруса размером 10х18 см. в количестве 17 штук сортиментом по 4 метра, общим объемом 1,19 м.3, которые на основании постановления Советского районного суда 

<

адрес> Республики Бурятия от ДД.ММ.ГГГГ переданы для реализации в Межрегиональное территориальное управление федерального агентства по управлению государственным имуществом в 

<

адрес> и 

<

адрес>. (т.1 л.д. 97)

Таким образом, древесину, пиломатериал в виде бруса, переданные на реализацию, следует оставить за указанным территориальным органом Росимущества для реализации и обращения вырученных денежных средств в доход государства.

Меры процессуального принуждения принятые в обеспечении гражданского иска и возможной конфискации в виде наложения ареста постановлением Советского районного суда г.Улан-Удэ от 10.04.2024 на имущество ФИО1 на автомобиль Мицубиси Кантер с государственным регистрационным знаком №; трактор МТЗ 82 с погрузчиком без государственных регистрационных знаков; металлический прицеп без государственных регистрационных знаков, бензопилу «Штиль МС 260», ленточную пилораму «Тайга Т2», оставить без изменения до исполнения решения суда в части конфискации. (т.1 л.д. 116).

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Согласно ст.131,132 УПК РФ расходы, связанные с вознаграждением адвоката, участвовавшего в деле по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые возмещаются за счет средств федерального бюджета или взыскиваются с осужденных. 

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых за оказание ФИО1 юридической помощи в ходе предварительного следствия адвокатом Лошкаревой М.К. в сумме 12708 рублей (т.3 л.д.232), также за оказание юридической помощи в суде в сумме 6354 рублей, итого 19062 рублей, подлежат взысканию с ФИО1 

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых за оказание ФИО8 юридической помощи в ходе предварительного следствия адвокатом Петуховой О.А. в сумме 19258 рублей (т.3 л.д.231), также за оказание юридической помощи в суде в сумме 6354 рублей, итого 25612 рублей, подлежат взысканию с ФИО2 

Процессуальные издержки, состоящие из сумм, выплачиваемых за оказание ФИО3 юридической помощи в ходе предварительного следствия адвокату Митыпову Б.Б. в сумме 9531 рублей (т. 3 л.д. 233), также за оказание юридической помощи в суде в сумме 6354 рублей, за транспортные расходы адвоката в сумме 3000 рублей, итого 18885 рублей подлежат взысканию с ФИО3 

Оснований для освобождения от уплаты процессуальных издержек судом не установлено, поскольку подсудимые находятся в трудоспособном возрасте, в дальнейшем имеют возможность трудоустроиться.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновными ФИО1 и ФИО2 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ. 

Признать виновным ФИО3 в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260 УК РФ. 

Назначить ФИО1 следующее наказание: 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №7 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 65 088 рублей) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе № 7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 78 133 рубля) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 196 651 рубль) в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе выдела №19 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 133 229 рублей) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 63 700 рублей) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 135 172 рублей) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №15 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 171 697 рублей), в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 64 366 рублей) в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе № 17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 52 294 рубля) в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 43 796 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №14 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 61 663 рубля) в виде 2 лет лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Назначить ФИО2 следующее наказание: 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №7 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 65 088 рублей) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №7 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 78 133 рубля) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 196 651 рубль) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 133 229 рублей) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 63 700 рублей) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 135 172 рублей) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №15 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 171 697 рублей) в виде 2 лет лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 64 366 рублей) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 52 294 рубля) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 43 796 рублей) в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №14 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 61 663 рубля) в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Взять ФИО2 под стражу в зале суда, срок наказания ему исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО2 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, исходя из положений п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО3 следующее наказание: 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №7 квартала № 250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 65 088 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №7 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 78 133 рубля) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 196 651 рубль) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 133 229 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №19 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 63 700 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделах №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 135 172 рублей) в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №15 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 171 697 рублей) в виде 1 года 10 месяцев лишения свободы; 

- по ч.3 ст.260 УК РФ (по эпизоду в выделе №17 квартала №250 Тужинского участкового лесничества Еравнинского лесничества, ущерб 52 294 рубля) в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 2 (двух) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО3 исполнение обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию (УИИ) по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО1 и ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлению приговора в законную силу.

По вступлении приговора в законную силу судьбу вещественных доказательств определить следующим образом: 

- автомобиль Мицубиси Кантер с государственным регистрационным знаком №, трактор МТЗ 82 с погрузчиком без государственных регистрационных знаков, металлический прицеп без государственных регистрационных знаков, находящиеся на временном хранении в ООО Данак по адресу: Республика Бурятия, 

<

...>, принадлежащие ФИО1 - конфисковать в доход государства;

- бензопилу «Штиль МС 260», находящуюся в камере хранения Отд МВД России по Еравнинскому району, являющуюся орудием преступления и принадлежащие ФИО1, конфисковать в доход государства;

- ленточную пилораму Тайга Т2, находящуюся на ответственном хранении у ФИО1 по адресу 

<

адрес>, конфисковать в доход государства;

- сотовый телефон «OUKITEL», принадлежащий ФИО1; сотовый телефон «Samsung Galaxy A 12», принадлежащий ФИО3; сотовый телефон «Samsung GT-S5610», принадлежащий ФИО2, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СЧ СУ МВД по Республике Бурятия – вернуть по принадлежности законным владельцам;

- СD-R диск рег.№с-24, МНИ №с-2024 с аудиозаписями телефонных переговоров, DVD-R диск рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024; DVD-R диск рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024; DVD-R диске рег. №с/4-2024, МНИ №с-2024, предоставленные в рамках ОРМ «опрос с применением негласной аудио, видео записи»; СD-R диск с видеозаписью, изъятый у свидетеля Н.Б. - хранить при уголовном деле;

- деловую древесину: бревна породы сосна в количестве 9 штук сортиментом по 8 метров, общим объемом 4,005 м.3,, бревна породы сосна в количестве 32 штук сортиментом по 4 метра, общим объемом 5,656 м.3, пиломатериал в виде бруса размером 10х18 см., в количестве 17 штук сортиментом по 4 метра, общим объемом 1,19 м.3, переданную для реализации в Межрегиональное территориальное управление федерального агентства по управлению государственным имуществом в Забайкальском крае и Республике Бурятия - оставить за указанным территориальным органом Росимущества для реализации и обращения вырученных денежных средств в доход государства.

Сохранить арест, наложенный постановлением Советского районного суда г.Улан-Удэ от 10.04.2024 на имущество ФИО1, до исполнения решения суда в части конфискации. (т.1 л.д. 116).

Процессуальные издержки, связанные с вознаграждением услуга адвоката и транспортных расходов адвоката, взыскать в доход государства с осужденных ФИО1 в размере 19 062 рублей, с ФИО2 в размере 25 612 рублей, с ФИО3 в размере 18 885 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимися под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; также вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения им копии апелляционного представления или копии апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы.

Судья Лодоева Э.О.